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АНОТАЦІЯ

Стасюк А. В. Фосфоровмісні поліестери L-глутамінової кислоти

біомедичного призначення. – Кваліфікована наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

102 Хімія. – Національний університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти

та науки України, Львів, 2023.

Дисертаційна робота стосується розроблення методики одержання

фосфоровмісних поліестерів побудованих на основі похідних двохосновних

природних α-амінокислот та поліетиленгліколів, в структуру яких попередньо

введена етилфосфатна, або фосфатна, група, методом незворотної активованої

поліконденсації за реакцією естерифікації Стегліха, встановлення їхньої структури та

дослідження колоїдно-хімічних властивостей, як перспективних матеріалів для

створення дисперсних полімерних систем транспорту лікарських препаратів,

зокрема, антибактеріальних засобів. Наявність в структурі макроланцюга поліестера

фосфатних груп, робить їх придатними для іонного зв’язування органічних речовин,

що проявляють основні властивості. Колоїдно-хімічні властивості фосфоровмісних

поліестерів регулюються молекулярною масою поліетиленгліколю, що дає

можливість для побудови на їх основі стабільних дисперсних систем.

У першому розділі наведено вимоги, які висувають до матеріалу носія систем

доставки лікарських препаратів, їх класифікація та сфери застосування.

Проаналізовано переваги та недоліки кожного типу наноносія. Полімерні

наночастинки на основі поліестерів забезпечують введення терапевтичної речовини,

яку вбудовано або кон’юговано з полімером, в конкретне місце доставки. Завдяки

біодеградабельності та біосумісності поліестерів, а також здатності захищати

активний компонент лікарського засобу від деградації та контролювати його

вивільнення, вони є одними з найперспективніших матеріалів для систем доставки

лікарських препаратів для медичного призначення. Крім того, на основі поліестерів

можна створити системи, які би реагували на зміну водневого показника середовища

та контрольовано піддавалися б розкладанню, тим самим забезпечуючи

контрольоване вивільнення фармацевтичної сполуки.
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Введення в структуру поліестерів фосфатної групи ще більше розширяє сферу

медичного застосування як систем доставки лікарських препаратів, даючи

можливість іонного зв’язування наноносія-транспортера з органічними сполуками.

Наведено методи одержання поліфосфатестерів, розглянуто складнощі, які

виникають під час проведення синтезу. Розглянуто процес деградації

поліфосфатестерів в умовах кислого та лужного водневого показника середовища.

Також розглянуто механізм ензиматичного гідролізу поліфосфатестерів.

Ґрунтуючись на проведеному огляді сучасних літературних українських та

зарубіжних джерел інформації, визначені мета та завдання дослідження.

Другий розділ присвячений розробленню методики синтезу фосфоровмісних

поліестерів побудованих на основі дикарбонових α-амінокислот та

поліетиленгліколів, в структуру яких попередньо введено етилфосфатну групу, за

реакцією естерифікації Стегліха. Для цього були проведені дослідження взаємодії N-

стеароїлглутамінової кислоти та діолів поліоксиетиленового ряду, в структуру яких

введено етилфосфатну групу – ди(полі(оксиетилен))(етил)фосфат. Так, в структурі

поліестера, в її гідрофільному фрагменті, локалізована функційна група, що здатна

зв’язувати різні за типом органічні молекули. На основі ретельного вивчення

структури отриманих фосфоровмісних поліестерів з етилфосфатною групою було

виявлено особливості перебігу реакції активованої поліконденсації за реакцією

Стегліха та основні чинники, які впливають на ступінь поліконденсації та

молекулярну масу отриманих фосфоровмісних поліестерів.

Розроблено методику регулювання кількості фосфатних груп на одну

макромолекулу за збереження молекулярної маси фосфоровмісного поліестеру.

«Складні» фосфоровмісні поліестери одержували за розробленою методикою

активованої поліконденсації за реакцією Стегліха, в яких частина фосфоровмісного

мономеру, (ди(полі(оксиетилен))(етил)фосфат)у, замінена на поліетиленгліколь з

молекулярною масою наближеною до відповідного мономеру, з дотриманням

мольного співвідношення карбоксильних та гідроксильних груп реагентів близьких

до еквімолярних.

Підтверджено структури та охарактеризовано ряд отриманих фосфоровмісних

поліестерів N-стеароїлглутамінової кислоти і діолів поліоксиетиленового ряду, в
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структуру яких введено етилфосфатну групу. Методами IR, 1H, 13С, 31Р NMR

спектроскопії, гель-проникної хроматографії досліджено особливості структури

фосфоровмісних поліестерів залежно від умов одержання та природи мономерів.

Значний вплив на проведення реакції активованої поліконденсації за реакцією

Стегліха та зниження ступеня поліконденсації фосфоровмісних поліестерів має

взаємодія фосфоровмісного мономеру з нуклеофільною добавкою – 4-

диметиламінопіридином. Для встановлення цієї взаємодії були проведені

дослідження з використанням IR-спектроскопії.

Розроблено методику гідролізу етилфосфатної групи поліестеру, методом

газової хроматографії підтверджено виділення етанолу як побічного продукту

реакції, встановлено оптимальні умови проведення гідролізу бічного ланцюга

поліестеру, зі збереженням основного ланцюга фосфоровмісного поліестеру.

Третій розділ присвячено результатам дослідження колоїдно-хімічних

властивостей нових фосфоровмісних поліестерів з етилфосфатною та фосфатною

групою. Показано, що такі фосфоровмісні поліестери знижують поверхневий натяг у

водних розчинах та ізотерми поверхневого натягу поліестерів з етилфосфатною

групою характеризуються одним перегином, а з фосфатною– двома. Обидва типи

фосфоровмісних поліестерів здатні утворювати у водному середовищі

самостабілізовані дисперсії з нанометричними розмірами частинок дисперсної фази.

Проведені комплексні дослідження залежності розміру частинок дисперсної

фази фосфоровмісних поліестерів з етилфосфатною та фосфатною групами залежно

від концентрації дисперсної фази, зміни температури дисперсії та розчинника в якому

був проведений їх синтез. Встановлено, що гістограми середньооб’ємного розподілу

гідродинамічного діаметра частинок дисперсної фази фосфоровмісних поліестерів з

етилфосфатною групою, синтезованих в диметилформаміді, мають бімодальний

характер, згідно якого розмір «першої» моди лежить в межах 40-100 нм, що співпадає

з даними середньочислового розподілу розміру частинок дисперсної фази, «другої» –

350-550 нм. Показано, що зі збільшенням концентрації дисперсної фази та підвищенні

температури дисперсії такі частинки проявляють агрегатну нестабільність.

Стабілізаційна здатність системи фосфоровмісних поліестерів з етилфосфатною

групою, отриманих в дихлорметані, вища, їхній гідродинамічний діаметр не залежить
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від концентрації дисперсної фази чи зміни температури дисперсії, та становить від 6

до 10 нм.

Встановлено, що в діапазоні концентрації фосфоровмісних поліестерів з

фосфатною групою 0,2-1,0 % гідродинамічний діаметр дисперсної фази не

змінюється та дозволяє формувати водні дисперсії за високих концентрацій.

Підвищення температури дисперсії з 40 до 50 °С приводить до зменшення

гідродинамічного діаметра частинок дисперсної фази, що підтверджує стабілізаційну

здатність системи. Показано вагомість стабілізації за рахунок структурно-

механічного бар’єру для частинок, що сформовані поліестерами з фосфатною групою

в гідрофільних ланцюгах та формування подвійного електричного шару, як

додаткового фактору стабілізації системи.

У четвертому розділі наведено результати досліджень фосфоровмісних

поліестерів побудованих на основі N-стеароїлглутамінової кислоти та

поліетиленгліколів, макромолекули яких містять фосфатну групу, in vitro на культурі

клітин, які свідчать про відсутність цитотоксичної дії отриманого поліестеру.

Крім того, стабілізаційна здатність системи була досліджена шляхом додавання

розчину хлоридної кислоти, натрій гідроксиду та амінів з різними значеннями

константи кислотної дисоціації (рКа), таких як триетиламін, піридин, 4-

диметиламінопіридин. Досліджена солюбілізація судану ІІІ дисперсіями

фосфоровмісних поліестерів з етилфосфатною та фосфатною групами. Показано, що

введення фосфатних груп приводить до значного збільшення солюбілізаційної

здатності дисперсії фосфоровмісних поліестерів обох типів.

Проведено дослідження щодо впливу сорбції бичачого сироваткового

альбуміну на стійкість самостабілізованих водних дисперсій фосфоровмісних

поліестерів з фосфатною групою. Встановлено, що вже при масовому співвідношенні

альбуміну до поліестеру 1:1, відбувається зменшення частинок дисперсної фази до

розміру 5÷20 нм, а саме їх дезагрегатування. Альбумін вносить додаткову

стабілізацію дисперсії фосфоровмісних поліестерів та сорбується на частинках

дисперсної фази.

Розроблено методика одержання комплексів на основі фосфоровмісного

поліестеру з фосфатною групою з антибактеріальними препаратами, такими як

6

доксициклін, окситетрациклін, амоксицилін, бензилпеніцилін. Показано, що

використання бензилпеніціліну та амоксициліну в формі кон’югату, порівняно з їх

традиційними формами, не мають вагомого впливу на антибактеріальну активність

проти кишкової і синьогнійної паличок та золотистого стафілококу.

Кон’югати доксицикліну та окситетрацикліну проявляли вагоме збільшення

антибактеріальної активності проти кишкової палички та золотистого стафілококу.

Отже, антибактеріальну дію традиційних форм антибіотиків можна підвищувати

через комплексне їх використання з системами загальної доставки терапевтичних

засобів. Проведені дослідження показують, що цей шлях є перспективним лише для

антибіотиків, механізм дії яких пов'язаний з порушенням синтезу протеїнів у клітинах

мікроорганізмів.

У п’ятому розділі наведено характеристики вихідних речовин, матеріалів, які

використовуються у роботі, описано методики проведення синтезів

етилдихлорфосфату, тритилового естеру поліетиленгліколю,

ди(полі(оксиетилен))(етил)фосфату, фосфоровмісних поліестерів з етилфосфатною

та фосфатною групою, «складних» фосфоровмісних поліестерів, а також методики

проведення аналізів, які були використані для досягнення мети дисертаційної роботи.

Ключові слова: фосфоровмісні поліестери, системи доставки, полімерні

наносистеми, полімеризація, реакція Стегліха, ступінь поліконденсації,

псевдополіамінокислоти, полімерні наночастинки, хемосорбція, самостабілізовані

дисперсії, поверхнево-активні властивості, амфіфільні кополімери, антимікробна

активність, гідроліз.
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ABSTRACT

Stasiuk A. V. Phosphorus-containing polyesters of L-glutamic acid for

biomedical application. – Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty 102

Chemistry. - Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and Science of

Ukraine, Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to developing a method for obtaining phosphorus-

containing polyesters based on derivatives of dibasic natural α-amino acids and

polyethylene glycols; an ethyl phosphate or phosphate group was previously introduced in

the structure of diols. The phosphorus-containing polyesters were obtained by the method

of irreversible activated polycondensation according to the Steglich esterification reaction.

They were also establishing their structure and studying colloidal-chemical properties as

promising materials for creating dispersed polymer systems for the transport of medicinal

products, particularly antibacterial agents. The presence of phosphate groups in the polyester

macrochain makes them suitable for ionic binding of organic substances exhibiting basic

properties. The colloidal-chemical properties of phosphorus-containing polyesters are

regulated by the molecular weight of polyethylene glycol, which makes it possible to build

stable dispersed systems on their basis.

The first section discusses the requirements for the carrier material of drug delivery

systems, their classification, and application areas. The advantages and disadvantages of

each type of nanocarrier are analysed. Polymeric nanoparticles based on polyesters allow

the introduction of a therapeutic substance, which is embedded or conjugated with a

polymer, to a specific delivery site. Due to the biodegradability and biocompatibility of

polyesters and the ability to protect the active component of the drug from degradation and

control its release, they are the most promising materials for drug delivery systems for

medical purposes. In addition, based on polyesters, it is possible to create systems that would

respond to a change in the hydrogen index of the environment and would be subjected to

controlled decomposition, thereby providing a controlled release of a pharmaceutical

compound.

Introducing a phosphate group into the structure of polyesters further expands the

scope of medical applications as drug delivery systems, enabling ionic binding of the
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nanocarrier-transporter with organic compounds. The methods of obtaining polyphosphate

esters are presented, and the difficulties that arise during the synthesis are considered. The

process of degradation of polyphosphate esters in acidic and alkaline environments is

considered. The mechanism of enzymatic hydrolysis of polyphosphate esters is also

considered. Based on the review of modern literary Ukrainian and foreign sources of

information, the purpose and tasks of this research are defined.

The second chapter is devoted to developing the methodology for synthesizing

phosphorus-containing polyesters according to the Steglich esterification reaction. For this

purpose, studies of the interaction of N-stearoyl-L-glutamic acid and diols of the

polyoxyethylene series, in the structure of which an ethyl phosphate group was introduced

- di(poly(oxyethylene))(ethyl)phosphate, were conducted. Thus, the polyester's hydrophilic

structure has a localized functional group capable of different binding types of organic

molecules. Based on a careful study of the structure of the obtained phosphorus-containing


[…]


приготування калібрувальних сумішей використовували етанол абсолютизований

(понад 99 %об.). Хроматографічний аналіз виконували за газорідинного

хроматографа марки Сэлмихром-1. Умови хроматографії: термостат колонок – 70 °С;

детектор – 140 °С; випарник – 150 °С; струм ДТП – 20 мА; напруга – 0 мВ.

Довжина колонки – 1м. Адсорбент – CHROMATON NAW 0,125-0,160мм (15 %

carbowax 20М). Газ носій – гелій. Витрата газу – носія 2,5 л/год. Об’єм аналізованої

проби становив 2 мкл. Внутрішній стандарт (мітка), який використовували в

хроматографії – ацетон.
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5.3.14 Визначення вмісту антибіотика в дисперсії ФП

Кількісний вміст антибіотика у зразку водної дисперсії ФП досліджували за

допомогою високоефективної рідинної хроматографії з застосуванням діодно-

матричного детектора. Зразки розділяли на хроматографі Waters, обладнаного

хроматографічною колонкою Luna C18(2) 250×4,6, за швидкості подачі елюенту 1

мл/хв. Елюентом та одночасно розчинником виступала суміш ацетонітрилу та 0,2 %

фосфорної кислоти у об’ємному співвідношенні 1:1. Антибіотик детектували при

довжині хвилі поглинання 350 нм, об’єм ін’єкції становив 10 мкл. Як стандартний

зразок використовували відповідний стандарт антибіотика (Sigma). Стандартний та

дослідні зразки розчиняли до концентрації 100 мкг/мл мобільною фазою.

5.3.15 Дослідження антимікробної дії кон’югатів фосфоровмісних

поліестерів з антибіотиками

Дослідження антимікробної дії кон’югатів ФП з антибіотиками проводили з

використанням методів серійних розведень у бульйоні та агарі за наступною

методикою. Культуру золотистого стафілокока (Staphylococcus aureus), кишкової

палички (Escherichia coli) і синьогнійної палички (Pseudomonas aeruginosa)

культивували в середовищах: рідкому (глюкоза – 4 % і м’ясо-пептонний бульйон

(МПБ; ТОВ «Фармреактив») – 1 % до 100 мл Н2О) і твердому (глюкоза – 4 %, МПБ –

1 % і агар - 2 % до 100 мл Н2О).

Для культивування в чашках (діаметр 90 мм) наливали 20 мл середовища, у яке

додавати 2 мл інокуляту (температура середовища не перевищує 40 °С), а у пробірки

– 5 мл середовища і 20 мкл інокуляту мікроорганізмів. Для приготування інокуляту

петлею переносити мікроорганізми у пробірки з 10 мл рідкого поживного середовища

та інкубувати впродовж 24 год за температури 32±2 °С.

Для встановлення ефективності дії кон’югатів ФП з антибіотиками на ріст

мікроорганізмів у чашки на паперові диски (d = 10 мм) наносили антибіотики (у

традиційному вигляді) та зразки кон’югатів з урахуванням мінімальної інгібуючої

концентраці (МІК) досліджуваних антибактеріальних речовин для мікроорганізмів:

бензилпеніцилін, амоксицилін, окситетрациклін та доксициклін.

Аналогічно, за культивування в рідкому середовищі у пробірки додавали діючі

речовини: бензилпеніцилін, амоксицилін, окситетрациклін та доксициклін. Ріст
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мікроорганізмів у присутності антибіотиків та їх комплексів порівнювали з

«негативним контролем», що містив початковий інокулюм, який зберігали за 2-4 °С.

За культивування у твердому середовищі - площу інгібування росту культури

клітин (см2) визначали з використанням програмного забезпечення TotalLab TL120;

за культивування у рідкому середовищі - абсорбцію зразків визначали

спектрофотометрично у кюветі з товщиною робочого шару 10 мм за довжини хвилі λ

= 660 нм.

5.3.16. Дослідження цитотоксичності фосфоровмісних поліестерів

Для оцінювання цитотоксичності ФП в культурі клітин відбирали еякуляти

бугаїв з фізіологічними характеристиками: об’ємом - 3-6 мл, концентрацією сперміїв

- 0,8-1,3×109 клітин/мл і кількістю живих 70-85 %. Сперму розріджували фосфатно-

сольовим буфером (ФСБ: NaCl – 0,8 г, KCl – 0,02 г, Na2HPO4 – 0,11 г, KH2PO4 – 0,02

г, MgCl2 – 0,01 г, вода дистильована – до 100 мл) і ділили на частини: контрольну –

зразки розбавлені ФСБ і дослідні - з додаванням досліджуваних речовин у розбавлені

ФСБ зразки. Використовували концентрації ФП 10, 50 і 100 мкл/мл.

Досліджували виживання сперміїв (год.) під мікроскопом (×200) до припинення

прямолінійного поступального руху в збереженій за температури 2-5 °С спермі та

активність окиснювальних ензимів: активність сукцинатдегідрогенази (СДГ, од) з

використанням 2,3,5-трифенілтетразолій хлориду та цитохромоксидази (ЦХО, од) з

реактивом «наді» [168]. Аналіз результатів досліджень проведено за Плохінським

[169].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено науково-практичні завдання щодо розроблення

дисперсійних систем доставки на основі псевдополіамінокислот поліестерного типу,

що здатні хемосорбувати біологічно активні сполуки.

1. Показано, що на основі псевдополіамінокислот поліестерного типу, які

отримуються шляхом незворотної поліконденсації N-похідних глутамінової кислоти

та діолів поліоксиетиленового ряду, можна створити дисперснійні полімерні системи

доставки терапевтичних засобів, що формують кон’югати з останніми через

хемосорбцію. В межах даної роботи, така система реалізована через введення в

структуру поліестера фосфатних груп, які здатні до хемосорбції біологічно-активних

сполук, молекули яких проявляють основні властивості;

2. Показано, що ефективне зв’язування біологічно-активних сполук, в структуру

яких входять аміногрупа, реалізується за умови, що їх pKa не перевищує 5,5;

3. Зокрема, в роботі показано, що розроблені полімерні дисперсії утворюють

кон’югати з рядом традиційних форм антибіотиків та підвищують антимікробну дію

тих, механізм дії яких реалізується через проникнення молекул в мікробні клітини;

4. Введення в структуру діолів поліоксиетиленової природи етилфосфатної

групи суттєво впливає на закономірності перебігу реакції Стегліха; зокрема,

показано, що основний вплив реалізується через комплексоутворення етилфосфатної

групи з нуклеофільною добавкою N,N-диметиламінопіридином, який є обов’язковим

компонентом каталізатора Стегліха. Таке комплексоутворення приводить до

часткової пасивації цієї добавки, що сприяє прискоренню непродуктивного

перегрупування активованої форми карбоксильної групи; показано, що достатньо

ефективною протидією такій взаємодії є проведення реакції в дихлорметані;

• Показано, що фосфоровмісні поліестери, що отримані в межах даної роботи,

здатні до утворення самостабілізованих водних дисперсій з частинками дисперсної

фази з діаметром від 10 до 350 нм в залежності від складу поліестеру, концентрації

дисперсної фази та температури дисперсії. Порівнюючи з відповідними аналогами,

що не містять фосфоровмісних груп, можна стверджувати, що етилфосфатна група

знижує стабілізаційну здатність системи, фосфатна група, в противагу, підвищує цю

здатність;
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• Показано, що основним стабілізуючим фактором самостабілізованих дисперсій

є структурно-механічний бар’єр, який формується за рахунок гідратованих ланцюгів

поліоксиетиленових фрагментів; але введення в них фосфатних груп призводить до

додаткової стабілізації через формування елементів подвійного електричного шару.
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ДОДАТОК А
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ДОДАТОК Б

Таблиця Б1

Віднесення сигналів 13С NMR спектру протонів ЕФП на прикладі зразку AS-43

(табл. 2.2, поз. 3)

n
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O
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O
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Позн
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ppm
Тип Віднесення Фрагмент

Кількість

протонів

A 14,38 с CH
3

CH2CH2 CH2 Steroyl 1

В

22,3;

24,9;

25,8;

27,3;

29,3;

31,7;

33,7;

36,4

с CH3 CH2 CH2 CH2
14

Steroyl 16
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NH C

O
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Steroyl 1
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CH2 CH C O

ONH

CH2CO

O
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Glu 1
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CH2

NH

CH2CO

O
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CH2 CH C O

O

CH2

NH
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CH2 CH C O
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Н 61,6 с CH3 CH2
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Рис. Б1 1Н NMR спектр EDP (300 MHz, CDC13)

Рис. Б2 31P NMR спектр EDP (300 MHz, CDC13)
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Рис. Б3 IR-спектр PEG-6-Tr

Рис. Б4 1Н NMR спектр PEG-6-Tr
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Рис. Б5 13С NMR спектр PEG-6-Tr
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Рис. Б6 IR-спектр DEP-4
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Рис. Б7 1Н NMR спектр DEP-4

Рис. Б8 13С NMR спектр DEP-4
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Рис.Б9 31Р NMR спектр DEP-4