РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Стасюк Анни Василівни
«Фосфоровмісні поліестери L-глутамінової кислоти біомедичного призначення»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 102 «Хімія», з галузі знань 10 «Природничі науки»

1. Актуальність теми роботи

Сучасні наукові розробки у галузі медицини тісно пов'язані з новими досягненнями у галузі хімічного синтезу, зокрема у хімії полімерів. Важливим сектором у хімії синтезу полімерів є питання створення нових полімерних речовин з бажаними унікальними властивостями, які можна було би використати як носії лікарських препаратів для адресної доставки до певних органів людини або тварин та використовувати як носії біологічно активних речовин у біологічних рідинах живих організмів. Представлена дисертаційна робота присвячена синтезу нових полімерних сполук, які є поліестерами, містять у складі макромолекул поліоксиетиленові та фосфатні групи, завдяки яким відбувається взаємодія з певними лікарськими препаратами з утворенням нанорозмірних кон'югатів, що мають властивість вільно переміщатись у біологічному середовищі до органу – мішені. Полімери, призначення яких є виконувати роль носія ліків повинні бути біодеградабельними, розкладатись під дією ферментів, біосумісними, низько токсичними, захищати активний компонент лікарського засобу від деградації та контролювати його вивільнення, чутливими до зміни кислотності середовища. З огляду на вищенаведене тема представленої до захисту дисертації є, безумовно, актуальною.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертації відповідає науковому напрямку кафедри органічної хімії, де виконувалась робота: “Розробка реакційноздатних і ініціюючих систем для функціоналізації (пероксидації) міжфазних поверхонь та формування на них спеціальних полімерних наносфер і конструювання наповнених композитів та біосумісних, біодеградабельних полімерних матеріалів, модифікації природних речовин”.

Дисертація виконувалась у межах науково-дослідних робіт, одним з виконавців яких була здобувачка: “Функціональна мімікрія людської шкіри прищепленими до полімерної поверхні гібридними гідрогелями біополімерів для лікування її ушкоджень великої площі” (2018-2020), № держреєстрації 0118U000262; “Синтез магніточутливих модифікованих дисперсій гідрогелів з частинками типу ядро-оболонка як носіїв для біомедичних застосувань” (2019), № держреєстрації 0119U101956; “Синтез магніточутливих модифікованих дисперсій гідрогелів з частинками типу ядро-оболонка як носіїв для біомедичних застосувань” (2020), № держреєстрації 0120U103816; “Створення гідрогелевих засобів для воєнно-польової медицини і медицини катастроф та технології їх виробництва” (2021-2022), № держреєстрації 0121U109521.

Також частину досліджень здобувачка провела під час стажування у Інституті Молекул і Матеріалів в м. Ле Ман (у рамках програми ERASMUS+ та міжуніверситетської угоди між Національним університетом «Львівська політехніка» та Університетом Ле Ман (Франція).

3. Оцінка змісту дисертації, структура, її завершеність в цілому та оформлення

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, 5 розділів, висновків, списку використаних джерел літератури (169 найменувань) та 2-ох додатків, містить зміст та список скорочень.

Загальний обсяг дисертації становить 156 сторінок, містить 12 таблиць та 77 рисунків.

У **вступі** наведена актуальність теми, зв'язок роботи з науковими програмами, планами та темами, сформульовано мету та задачі досліджень, вказані об'єкт та предмет досліджень, перелічені методи досліджень, визначена наукова новизна одержаних результатів та практичне значення одержаних результатів, наведено дані про апробацію та публікації та особистий внесок автора, про структуру та обсяг дисертації.

У **першому розділі** здобувачем проведено аналіз літературних джерел щодо опису систем доставки лікарських препаратів (полімерних міцел, ліпосом та наноемульсій, дендримерів, ліпідних наночастинок, нанокапсул, металевих наночастинок, наноносіїв на основі мезопористого силіцію, нанокристалів, наногелів), у тому числі полімерних систем, зокрема, поліестерів, чутливих до зовнішнього середовища та поліестерів фосфатної кислоти, відомих методів їх синтезу та властивостей.

Другий розділ присвячений синтезу фосфоровмісних поліестерів з використанням реакції етерифікації Стегліха. Подана загальна характеристика реакції етерифікації з утворенням активованої форми карбоксильної групи N-ацільованої глутамінової кислоти при її взаємодії з N,N'-дициклогексилкарбодіімідом, наступною взаємодією з поліетиленгліколем за гідроксильною групою у присутності нуклеофільної добавки 4-(N,N-диметиламіно)піридину. Розглянуто механізм та можливі маршрути реакцій, побічні реакції, описано принцип дослідження кінетики реакції етерифікації. Також наведено схеми реакцій синтезу поліестерів з етилфосфатною групою, а також поліестерів, одержаних за етерифікацією Стегліха з N-ацільованої глутамінової кислоти, поліетиленгліколів з етилфосфатною групою та поліетиленгліколів. Визначено вплив умов синтезу на їхній вихід та склад, підтверджена структура IR- та ¹H NMR спектрами. Проведена оцінка молекулярної маси поліестерів за фрагментами кінцевих дезактивованих карбоксильних груп та за даними гель-проникної хроматографії. Досліджено вплив фосфатного фрагменту в складі мономеру на перебіг реакції поліконденсації та вплив температури та рН на гідроліз естерних фрагментів етилфосфатної та карбоксилатних груп фосфоровмісних поліестерів.

Третій розділ присвячено дослідженню колоїдно-хімічних властивостей фосфоровмісних поліестерів з етилфосфатною та фосфатною групами.

Досліджено утворення у водному середовищі самостабілізованих дисперсій з нанорозмірними частинками дисперсної фази. Проаналізовані ізотерми поверхневого натягу з етил фосфатною та з фосфатною групами. Проведено аналіз залежності розмірів частинок дисперсної фази та фракційного розподілу в залежності від температури, концентрації поліестерів у водному середовищі, умов їх синтезу методами динамічного світлорозсіювання та трансмісійної електронної мікроскопії, а також наведена характеристика стабільності дисперсних систем.

У четвертому розділі окреслені напрями практичного застосування одержаних фосфоровмісних поліестерів на основі відповідних досліджень. Досліджено здатність фосфоровмісних поліестерів солюбілізувати судан III, залежність стабільності дисперсій від водневого показника (присутності кислих та основних речовин). Показаний вплив сорбції бичачого сироваткового альбуміну на стійкість самостабілізованих водних дисперсій фосфоровмісних поліестерів та розмір їх частинок. Визначена цитотоксичність дисперсій фосфоровмісних олігоестерів. Описана методика одержання комплексів фосфоровмісних поліестерів з рядом антибіотиків та досліджена антибактеріальна активність кон'югатів стосовно кишкової та синьогнійної паличок та золотистого стафілококу.

У п'ятому розділі наведено характеристики вихідних реагентів та матеріалів, що використані у роботі, описано методики проведення синтезів та методики аналізів та експериментів, за допомогою яких отримані результати, на основі яких зроблені висновки.

Сформульовані висновки достатньо повно відображають вирішення задач, що були поставлені у роботі, містять основні наукові та практичні результати дисертаційного дослідження.

Дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає встановленим вимогам МОН України.

4. Практичне значення одержаних результатів. Проведені експериментальні дослідження та зроблені висновки дозволили розробити методики одержання нових поверхнево-активних фосфоровмісних поліестерів з фрагментами N-ацільованої глютамінової кислоти та поліетиленгліколю, які утворюють самостабілізовані водні дисперсії, здатні сорбувати альбумін і толерантні до нього. Дані дисперсії здатні утворювати кон'югати з антибактеріальними препаратами (зокрема, кон'югати з доксицикліном та окситетрацикліном). Показано, що збільшення антибактеріальної активності кон'югатів до ряду патологічних мікроорганізмів у порівнянні із звичайними формами антибіотиків відбувається саме у тому випадку, коли дія антибактеріальних препаратів зумовлена їх проникненням через клітинну стінку у мікробні клітини. Розроблені методики та результати досліджень дозволяють запропонувати нові фосфоровмісні поліестери для медичного застосування та подальших досліджень. Розроблено методики синтезу фосфоровмісних поліестерів, що підтверджено патентом України на винахід.

5. Новизна основних результатів дисертації

- У даній дисертаційній роботі вперше запропоновано синтезувати фосфоровмісні поліестери на основі N-ацільованої глутамінової кислоти та поліетиленгліколів з фосфатними фрагментами з використанням незворотньої активованої поліконденсації за реакцією Стегліха, розроблено методики цього синтезу та досліджено особливості перебігу процесу етерифікації за Стегліхом у залежності від умов синтезу.

- Досліджено вплив етилфосфатної групи на хімізм перебігу етерифікації за Стегліхом. Досліджено закономірності впливу умов синтезу фосфоровмісних поліестерів на колоїдно-хімічні властивості самостабілізованих дисперсій, які вони утворюють у водному середовищі.

- Вперше створено кон'югати нових фосфоровмісних поліестерів та ряду антибактеріальних препаратів за рахунок хемосорбції, які виявляють більшу антибактеріальну активність порівняно з антибіотиками у традиційному вигляді. Показано, що антибіотики у вигляді кон'югатів з фосфоровмісними поліестерами - носіями, антибактеріальна дія яких реалізується при проникненні у клітину активніші у порівнянні з традиційною формою застосування.

6. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень та висновків

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень та висновків сформульованих у дисертації ґрунтуються на теоретично обґрунтованих та експериментально підтверджених методах синтезу полімерів, дослідження структури та властивостей синтезованих фосфоровмісних поліестерів, вивчення колоїдно-хімічних властивостей дисперсій, дослідження антимікробної дії кон'югатів фосфоровмісних поліестерів з антибіотиками, дослідження цитотоксичності фосфоровмісних поліестерів. Під час досліджень використані сучасні методи: ІР-спектроскопія з Фур'є перетворенням, ^1H , ^{13}C та ^{31}P NMR-спектроскопія, гель-проникна хроматографія, динамічне світлорозсіювання, трансмісійна електронна мікроскопія, визначення поверхневого натягу (методом Дю-Нуї), функціональний аналіз, газова хроматографія, об'ємні методи аналізу.

7. Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях

Основні положення дисертації повністю відображені у 19 друкованих працях, з них 3 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті у наукових періодичних виданнях іноземних держав та у виданнях України, що індексовані в міжнародних наукометричних базах даних, 1 патент України на винахід, 13 тез доповідей на міжнародних і всеукраїнських конференціях.

8. Апробація

Основні положення та результати дисертаційної роботи доповідалися, обговорювалися і були схвалені на 8 Міжнародних та 4 Всеукраїнських наукових конференціях.

9. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

За результатами аналізу дисертаційної роботи та публікацій автора порушення академічної доброчесності не виявлено. Елементи фальсифікації чи фабрикації тексту в роботі відсутні.

10. Питання та зауваження до дисертації, які не знижують вагомості результатів роботи, не ставлять під сумнів висновки та не є принциповими:

- Бажано було би навести пояснення, яким чином формуються кон'югати фосфоровмісних поліестерів з антибактеріальними речовинами. У дисертації причиною утворення кон'югатів названий процес хемосорбції антибактеріальних препаратів фосфатними фрагментами фосфоровмісних поліестерів на поверхні частинок-носіїв, що показано схематично на рис. 4.10. Разом з тим, у роботі зустрічається опис процесу утворення кон'югатів як «солюбілізація» антибіотиків частинками дисперсій, але цей термін має інший зміст, також вказано, що методика солюбілізації антибіотиків на частинках дисперсної фази описана в розділі 5.2.9, але цього розділу у змісті немає.

- В описі досліджень процесу утворення кон'югатів (розділ 4) не обґрунтовано вибір концентрації фосфоровмісних поліестерів.

- Який саме фосфоровмісний поліестер вибрано для створення кон'югатів з антибактеріальними препаратами та подальшого дослідження їх антибактеріальної активності: поліестер прекурсор якого синтезовано у диметилформаміді чи у дихлорметані?

- У роботі зустрічаються невдалі вислови та опечатки: «протікання реакції», а не перебіг реакції; «ступені дисоціації», а не ступеня дисоціації тощо.

Наведені вище зауваження не впливають на обґрунтованість наукових положень та висновків дисертації і не знижують наукової цінності одержаних результатів.

11. Висновки до дисертаційної роботи

Загалом, дисертаційна робота Стасюк Анни Василівни на тему «Фосфоровмісні поліестери L-глутамінової кислоти біомедичного призначення», представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 102 «Хімія» є завершеною науковою працею, у якій розв'язано актуальне науково-практичне завдання щодо створення дисперсійних систем доставки на основі псевдополіамінокислот поліестерного типу, що здатні хемосорбувати антибактеріальні сполуки та одержання на їх основі, як нанотранспортерів фармацевтичних речовин, кон'югатів з антибактеріальними властивостями, більшими порівняно з традиційним застосуванням таких речовин.

Робота містить наукову новизну, результати, отримані дисертанткою достовірні, мають практичне значення. Висновки – обґрунтовані.

Дисертаційна робота Стасюк Анни Василівни на тему «Фосфоровмісні поліестери L-глутамінової кислоти біомедичного призначення» відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», зі змінами, внесеними згідно Постанови КМ №341 від 21.03.2022р., а її авторка Стасюк Анна Василівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 102 «Хімія» у галузі знань 10 «Природничі науки».

Рецензент
професор кафедри органічної хімії
НУ "Львівська політехніка",
доктор хімічних наук, професор

Ольга БУДШЕВСЬКА

Підпис д.х.н., проф. О.Г.Будішевської

«ЗАСВІДЧУЮ»

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»

Р.Б. БРИЛИНСЬКИЙ